

Til beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen (V),
beskæftigelsesordførerne fra forligskredsen: Leif Lahn (S), Karsten Hønge (SF), Sofie Carsten
Nielsen (R), Hans Andersen (V), Rasmus Jarlov (K), Laura Lindahl (LA)
og de øvrige medlemmer af Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Aarhus, den 9. januar 2018

Vedr. reformen af førtidspension: Kvoter for førtidspension rimer ikke på retssikkerhed

En af de store uretfærdigheder i reformen af førtidspension fra 2013 er økonomistyring med brug af måltal eller kvoter for, hvor mange nye personer der måtte tilkendes førtidspension.

Daværende beskæftigelsesminister Mette Frederiksen (S) forpligtede, jævnfør lovbemærkningerne, i 2013-2014 kommunerne på at fastsætte kvantitative måltal for førtidspensionsområdet og at styre området i dén retning. Og dét krav har præget udviklingen af tilkendelser af førtidspension.

Jeg har udarbejdet en næsten fuldstændig oversigt over måltal for maksimale tilkendelser af førtidspension i alle landets 98 kommuner i 2013-2016. Se det som bilag til blogindlæg i Avisen.dk den 22. december 2017:

http://www.avisen.dk/blogger-fem-forbandede-aar-med-foertidspensionsrefor_476951.aspx

Tallene for 2017 er ikke medtaget, fordi der på publiceringstidspunktet stadig ikke var kommet endelige tal fra jobindsats.dk på antal nytilkendelser af førtidspension. Men selv i 2017 arbejdede flere kommuner stadig med måltal for nytilkendelser.

Med oversigten dokumenterer jeg, at der reelt har foregået kvantitativ målstyring af tilkendelse af førtidspension – også mange steder *efter* 2014 – og at der er gode grunde til, at meget syge og uarbejdsdygtige mennesker har erfaret reformen som en forbandelse.

Kvoter for førtidspension rimer ikke på retssikkerhedsprincipperne. Jeg håber, at forligskredsen vil medtage denne kritik i evalueringen af reformen og i den reform af reformen, som vi har ventet så længe på og forventer, at I vil tage initiativ til. Det er ikke rimeligt, at meget syge og uarbejdsdygtige mennesker skal leve i et retsløst vakuum i årevis på grund af jeres politik.

Se mere om målstyringen her:

http://www.avisen.dk/blogger-maaltal-foertidspension-og-fleskjob-uhyrlic_450883.aspx

http://www.avisen.dk/blogger-maalstyringen-af-foertidspension-fremstaar-s_452555.aspx

http://www.avisen.dk/blogger-kommunernes-kvoter-for-foertidspension-rimer_463100.aspx

http://www.avisen.dk/blogger-politikere-skylder-syge-en-forklaring-paa-kv_465204.aspx

Med venlig hilsen

Lisbeth Riisager Henriksen
Cand.mag. og forfatter